ris habebis, dignum Academia tibi quod videbitur, ne dubitaris mittere, & arcem nostram confidito: Genus hoc est voluptatis meae: quae *γυμνασιώδης* maximè sunt, ea quaero. Lentulus naues suas pollicetur: peto abs te, ut haec cures diligenter. Item, Signa nostra & Hermeracras, ut scribis, cum commodissimè poteris, velim imponas, & si quod aliud *ὄμιον* eius loci, quem non ignoras, reperies: & maximè quae tibi palaestrae gymnasijque videbuntur esse: Etenim ibi sedens, haec ad te scribebam, ut me locus ille admoneret. Praeterea typos tibi mando, quos in tecto atrii possim includere: & putealia sigillata duo. Bibliothecam tuam caue cuiquam despondeas, quanuis acrem amatorem inuenieris: Nam ego omnes meas vindemiolas eò referuo, ut illud subsidiū senectuti parè. Item, Tu velim, quae Academiae nostrae parasti, quam primùm mittas: Mirum, quam illius loci non modò usus, sed etiā cogitatio delectat. Libros verò tuos caue cuiquā tradas: nobis eos, quemadmodum scribis, conserua: Summum me eorum studium tenet, sicut odium iam ceterarum rerum: quas tu incredibile est, quam breui tempore, quanto deteriores offensurus sis, quam reliquisti. Quapropter videmus quanto studio & bibliothecam libris, & gymnasia signis Cicero instruxerit & ornarit: Itaque Ciceronianus noster etiam diligentia curaque bibliothecam & bibliothecae speciem & gratiam vindique

dique conquiret: Docent enim multa libri: & tanquam multarum ætatū magistri, sic inuenta superiorum, legentibus aperiunt: & ornatus loci, legendi cognoscendique laborem consolatur. Sed labor hic in bibliotheca & libris & gymnasij signis fuit: in iure dicundo (vt etiam boni viri exemplum Prætura nobis suppeditet) factum miræ integritatis, de quo Valerius, prætereundum non puto. C. Licinius Maccer apud Prætorem Ciceronem peculatus reus factus est: homo improbus, vt dictum est, sed Crassi, qui tum iudicia omnia corruinpebat, opibus nixus, absolutum se iam esse confidebat: sed cùm omnium iudicum sententijs damnatum se animaduerneret, antequàm Cicero pronuntiaret, misit ad eum, qui diceret se non damnatum, sed reum periisse: nec ideo bona sua publicari posse: Ac protinùs sudario, quod fortè in manu habuit, ore ac faucibus coarctatis, incluso spiritu pœnam morte præcurrit: Ea nempe re cognita, Prætor de eo præterea nihil pronuntiauit. Quare Ciceronis integritas, tota vrbe celebrata est. Atque illud nimirum est, quod Attico scribit Tullius: Nos hîc (ait) incredibili ac singulari populi volûtate de C. Macro transegimus: cui cùm æqui fuissetus, tamen multò maiorem fructum ex populi estimatione illo damnato cepimus, quàm ex ipsius, si absolutus esset, gratia cepissetus. Hæc igitur virtus & iusticia Ciceroniano nostro ad
imi-

imitandum , tanquam maximè Ciceronianā
demonstretur . Sed ad laborem , Quæsturæ,
Ædilitatis, Praturę authorem reuertamur. Hic
idem labor, qui Quæstorem, qui Ædilem, qui
Pratorem creauerat, Cōsulem biennio postea
hominem nouum nobilitate posthabita , suo
anno non tabula, sed uiua vniuersi populi vo-
ce, mirificè creauit . Creuerunt Ciceronis ho-
nores, creuerunt etiam eloquentiæ labores. I-
taque cū penè iam euauisset Hortensius, &
Tullius anno suo , id est quadragesimo quar-
to , sexto autem post Hortensium Consulem
Consul factus esset, reuocatus est ad illam elo-
quentiæ magistram, industriam: ne cum hono-
re pares essent, aliqua re superiores viderētur.
Quid ergo? quānam viri boni opera, quæ di-
fert monumenta, in hoc magistratu Cicero
noster edidit? Dic M. Tulli , dic ipse tu de tui
Consulatus rebus gestis, deq; honoribus prop-
terea partis, ea quæ in tuum quondam aduer-
sarium L. Pisonem audientibus patribus dixi-
sti. Ego Calendis Ianu. Senatum & bonos om-
nes legis Agrariæ, maximarūque largitionū
metu liberaui: Ego agrum Campanum, si diui-
di non oportuit, conseruaui: si oportuit, me-
lioribus authoribus reseruaui: Ego in Caio Ra-
bitio perduellionis reo , x l. annis ante me
Consulem, interpositam Senatus auctoritatem
sustinui contra inuidiam, atque defendi: Ego
adolescentes bonos & fortes , sed vsos ea con-
ditione

ditione fortunæ, vt si essent magistratus adepti, Reipublicæ statum conuulsuri viderentur: meis inimicitijs, nulla Senatus mala gratia, committorum ratione priuauit: Ego Antonium collegam, cupidum prouinciæ, multa in Rep. molientem, patientia mea atque obsequio mitigauit: Ego prouinciam Galliam, Senatus auctoritate, exercitu & pecunia instructam & ornatâ, (quam cum Antonio communicauit, quod ita existimabam tempora Reip. ferre) in concione deposui reclamante po. Romano: Ego Lu. Catilinam cædem Senatus, interitum vrbs non obscurè, sed palàm molientem, egredi ex vrbe iussi: vt à quo legibus non poteramus, mœnibus tuti esse possemus: Ego tela extremo mense Consulatus mei, intenta iugulis ciuitatis, de coniuratorum nefarijs manibus extorssi: Ego faces iam accensas ad huius vrbs incendium comprehendi, protuli, extinxi: Me Qu. Catulus, princeps huius ordinis, & author publici consilij, frequentissimo Senatu parentem patriæ nominauit: Mihi hic vir clarissimus, qui propter te sedet, Lu. Gellius, his audientibus, ciuicam coronam deberi à Rep. dixit: Mihi togato Senatus, non vt multis bene gestæ, sed vt nemini, cõseruatę Reip. singulari genere supplicationis, Deorum immortalium templa patefecit. Ego cum in concione abiens magistratu, dicere à Tribuno plebis phiberer, quæ constitueram: cumque is mihi tatummo-

dò vt iurarem,permitteret:sine vlla dubitatione iuravi, Rēp.atque hāc vrbē mea vnus operā esse saluā.Mihi populus Rom.vniuersus illa in concione non vnus diei gratulationem, sed æternitatem immortalitatēq; donauit, cū meum iusurandum tale atque tantum iuratus ipse, vna voce & consensu approbavit: Quo quidem tempore is meus domū fuit è foro reditus,vt nemo, nisi qui mecū esset, ciuium esse in numero videretur. Atque ita est à me Cōsulatus peractus,vt nihil sine consilio Senatus, nihil nō approbāte po. Ro. egerim: vt semper in rostris curiā, in Senatu populū defenderim: vt multitudinem cum principibus, equestrem ordinem cum Senatu coniūxerim. Hæc ille, magna virtutis conscientia fretus, vera gloria gloriatus est. Scipio de Rep.apud Ciceronē disputans, musicæ harmoniæ iusticiam comparat. Vt in fidibus (ait) ac tibijs atque cantu ipso ac vocibus concentus est quidam tenēdus ex distinctis sonis, quem immutatū ac discrepantem aures eruditæ ferre non possunt, isque concentus ex dissimillarum vocum moderatione, concors tamē efficitur & congruens: sic ex summis & medijs & infimis interiectis ordinibus, vt sonis, moderata ratione ciuitatē consensu dissimillimorū cōcinere:quæ & harmonia à musicis dicitur in cantu, eam esse in ciuitate concordiam, arctissimum atque optimum omni in Rep.vinculum incolumitatis.

Ilia

Illa igitur, illa musica vis est viri boni ac differri, A V D. illa iusticiæ ciuiliſ harmonia est: Liberare Remp. periculis: priuata commoda despiciere, prouidere cōmunibus: publicam pacē retinere: summos ciues cum infimis, vtrosque cum mediis, optimo illo æquitatis & iusticiæ vinculo coniungere. Nulla de Ciceronis laudibus tam Ciceroniana est, nulla Ciceroniano nostro magis intuenda, magis imitāda, magis æmulāda. Atque hæc duce quidem virtute, sed comite etiā orationis facultate acta sunt: Consularium enim orationum materies illa fuit, de qua sic ad Atticum: Oratiunculas autē & quas postulas, & plures etiā mittam, quoniam quidem ea, quæ nos scribimus adolescentulorum studiis excitati, te etiam delectant: Fuit enim mihi cōmodum, quòd in eis orationibus, quæ Philippicæ nominātur, enituerit ciuis ille tuus Demosthenes, & quòd se ab hoc refractariolo iudiciali dicēdi genere abiunxerit, vt *σεμνότερος τις καὶ πολιτικώτερος* videretur, curare, vt meæ quoq; essēt orationes, quæ cōsulares nominarētur: quarum vna est in Senatu Cal. Ianu. altera ad pop. de lege Agraria, tertia de Othone, quarta pro Rabirio, quinta de proscriptorum filiis, sexta cūm prouinciam in concione deposui, septima qua Catilinam emisi, octaua quam habui ad pop. postridie quàm Catilina profūgit, nona in concione, quo die Allobroges inuocarunt, decima in Senatu Non. Decemb. Sūt

præterea duæ breues, quasi ἀποσπασμάτια legis Agrariæ: Hoc totum σῶμα curabo vt habeas. Et quoniam te cùm scripta, tum res meæ delectant, iisdem ex libris perspicies, & quæ gesserim, & quæ dixerim. At ni poposcisses, ego me tibi non offerebam. Hæc Cicero de Consulibus orationibus: in quibus etiam Muranæ defensio numerari potuit, cùm à Consule, & quidem summo studio dicta sit: Nā cùm prior Hortensius egisset, magnamque eius actionis gloriam tulisset, Tullius totam noctem vigiliis & meditationibus insomnem traduxit, ne dicendo inferior esse videretur. Ad illas etiā Consulares aggregari potest oratio Metellina, de qua ad Metellum & ad Atticum. Ergo illa præclara sunt & virtutis & eloquentiæ communia studia, Ciceroniano nostro omnibus & virtutis & eloquentiæ studiis imitanda. Quid ergo? dicet aliquis, tantum ne laboris discipulis tuis imponis, vt tandem vanum & inane nomen oratoris. assequantur? quis enim Ciceronianæ eloquentiæ præmia illa egregia, Quæsturas, Ædilitates, Præturas, Consulatus assequi potest? ad summum denique terrarum imperium ascendere, vt Tullius eloquentiæ gradibus ascendit? Ascendere certè poteris ad summum ciuitatis tuæ gradum, censum magnum consequi: Consiliarius, Præses, Cancellarius fieri, si labores Ciceronis in forum attuleris: aut si Theologiam proficere, Curio, Canonicus, Abbas,

Abbas, Episcopus, Cardinalis, Papa fieri potes: maiores etiam opes & dignitates obtinere, quàm Pericles, Æschines, Demosthenes (qui tamen eloquentiæ principes imprimis habiti sunt) Athenis obtinuerint: Denique, quod oratori vero longè maximum præstâtissimùmque præmium est, vir bonus ac bene dicendi peritus fies: tantus bonæ mentis ac bonæ orationis fructus labores tuos consolabitur ac sustentabit. At tamen facilius erit Ciceronianis Ciceronianum magistratum, quàm Ciceronianam gerendi magistratus virtutem assequi: nec enim tam laudabile tamque mirabile est in Cicerone, quòd publicos honores adeptus sit, quàm quòd ita gesserit: Illud esse fortunæ aliquando potest: hoc non nisi magnæ virtutis & prudentiæ. Ergo politica ista nostri Ciceronis virtus imprimis aspicienda & imitanda est: illudque in maximis Ciceronis laudibus numerandum. Verum enim uerò, A V D. virtutes Ciceronis fortassis tantùm commemoro, vitia silentio prætereo: Etenim tyrannis quædam Ciceroni nostro ab inimicis è Consulatu obiecta est, & Syllana quædam proscriptio: quòd cum quæstioni coniurationis esset præfectus, ex cõiuratis alios pecunia condemnarit, cum ei alius Tusculanam, alius Pompeianam villam ædificaret, alius domum emeret: qui verò nihil posset, is esset calumniæ proximus. Equidem memoria teneo id à Sallustio (si tamen Sallu-

stius est) cōiitiū Ciceroni factū esse, & ab Antonio postea repetitū: neq; seueriūs inquirētibus incredibile videatur, cōiurationis spolijs opulentiā Ciceronis nonnihil accreuisse: Hinc enim è Gellio notum illud est prāmium defensionis Syllanæ, H-S. vices, id est coronatorū quinquaginta millia, quibus emptā in palatio domū Clodius cauillatus est: Nec multis eiusmodi coniuratis opus fuit ad magnas opes cumulādum: Quod nequaquam Ciceronianum reputo, sed à Ciceronianæ imitationis laude alienum prorsus ac remotum. Veruntamen Cicero, filius equitis Ro. fuit, nec per se inops, & magna prorsus defensione contra Sallustium: sed subtiliūs aduersus Antonium crimen hoc refellit: Hæreditates, ait, mihi negasti venire: vtinam hoc tuū crimen verum esset, plures amici mei & necessarii viuerent. Sed quid istuc tibi venit in mentem? Ego enim ampliūs H-S ducenties acceptum hæreditatibus retuli. Hæc Tullius, vbi quingenta coronatorum millia sibi dicit obuenisse. Et verò hæreditates in epistolis multæ recensentur, & villæ octodecim inde à Ciceronis studiosis enumerantur: Neque omnino criminofum putem, si ciues Romani eloquentia Ciceronis seruati, gratiam aliquam seruatori suo retulerint: Plutarchus certè testis est, Ciceronem pro tantā dignitate, modicas possessiones habuisse: & eo vno Romanis fuisse admirabilem, quòd pro defensionibus neque pretium, neque donum vllum caperet. Equidem è
perpetua

perpetua vitæ subductione & comparatione, parsimoniã in Cicerone & frugalitatem summam, avaritiam (nisi fortè laudis & gloriæ) nullam admodum comperio: Sed de his satis, institutum prosequamur. Tullius honore par, Hortensium ad industriam reuocauit, & duodecim post Consulatum annos cum eo familiarissimè & coniunctissimè versatus est, cum Tullius Hortensium, Hortensiúsque Tullium sibi vicissim anteferet: Consulátusque Ciceronis, qui illum primò, vt cæteros nobiles, leuiter perstrinxerat, idem rerum gestarum magnitudine & admiratione coniunxit. In his igitur post Consulatum annis, laborum studiorúmque ratio nunquam omiſsa est. Velim, ait Attico, ad me scribas, cuiusmodi sit ἀμάλθειον tuum, quo ornatu, qua τοποθεσία & quæ ποέματα, quásque historias de ἀμαλθείαις habes, ad me mittas: Labet mihi facere in Arpinati. Ego tibi aliquid de meis scriptis mittam: nihil erat absoluti.

Interea que pro Flacco, pro Sylla, pro Archia, causæ dictæ sunt. Atque in ipsa Archiæ defensione, audiente iudicum decuria, audiente etiam populi Rom. corona, quàm strenuè de his ipsis humanitatis studiis ab oratore dictum est? Quæres à nobis, Gracche (ait de Archia poëta) cur tantoperè hoc homine delectemur: Quia suppeditat nobis, vbi & animus ex hoc forensi strepitu reficiatur, & aures cõuitio defessæ, conquiescant. An tu existimas aut suppe-

petere nobis posse, quod quotidie dicamus in tanta varietate rerum, nisi animos nostros doctrina excolamus? aut ferre animos tantam posse contentionem, nisi eos doctrina eadē relaxemus? Ego verò fateor me iis studiis esse deditum: cæteros pudeat, si qui ita se literis abderūt, ut nihil possit ex his neque ad communem afferre fructum, neque in aspectum lucēmque proferre. Me autem quid pudeat, qui tot annos ita viuo iudices, ut ab illis nullo me vnquam tempore, aut commodum aut otium meū abstraxerit? aut voluptas auocarit? aut denique somnus retardarit? Quare quis tandem me reprehendat, aut quis mihi iure succenseat, si quantum cæteris ad res suas obeundas, quantum ad festos dies ludorum celebrandos, quantum ad alias voluptates & ad ipsam requiem animi & corporis conceditur temporis, quantum alii tribuunt intempestiuis conuiuuis, quantum denique aleæ, quantum pilæ, tantum mihi ego met ad hæc studia recolenda sumpsero? Atque hoc adeò mihi concedendum est magis, quòd ex his studiis hæc quoque censetur oratio & facultas: quæ quâcumque in me est, nunquam amicorum periculis defuit: Quæ si cui leuior videtur, illa quidem certè, quæ summa sunt, ex quo fonte hauriam, sentio: Nā nisi multorum præceptis multisque literis mihi ab adolescentia suasissem, nihil esse in vita magnoperè expectandum, nisi laudem atque honorem: in ea autem per-

tem persequenda, omnes cruciatus corporis, omnia pericula mortis atque exilii, parui esse du-
cenda: nunquam me pro salute vestra in tot ac-
tantas dimicationes, atque in hos profligatorū
hominū quotidianos impetus obieciſſem. Sed
pleni omnes libri, plenæ sapientum voces, ple-
na exemplorum vetustas: quæ iacerent in tene-
bris omnia, nisi literarum lumen accederet,
Quæ multas nobis imagines non solū ad intuē-
dum, verumetiam ad imitandum, fortissimo-
rum hominum expressas, scriptores & Græci
& Latini reliquerunt? Quas ego mihi semper
in administranda Rep. proponens, animum &
mentem meam ipsa cogitatione hominum ex-
cellentium conformabam. Hæc Tullius de
suis studiis in defensione Archiæ: ubi disputa-
tionis nostræ præceptum singulare notandum
est, de studiis humanitatis & libris, quibus ex-
cellentium hominum virtutes, tanquam in ta-
bulis pictæ sunt, & ad exemplum imitationis
expressæ: cuiusmodi quandam Ciceronis ima-
ginem ex eius utcunque collectis lineamentis
persequimur, ut extet eloquentiæ studiosis Pla-
tonica quædā velut idea, ad cuius speciē & si-
militudinē, cogitationes & meditationes suas
dirigant. Hactenus virtutis & ingenij, imò e-
tiam felicitatis cuiusdam laus fuit: initia dein-
de calamitatis facta sunt: quæ Plutarchus repe-
tit non ab vlllo turpi vel indigno facinore, sed
ab illa Atticis odiosa dicacitate atque iactan-
tia.